吉林省工业和信息化厅文件

吉工信交通〔2022〕99号
[image: ]

吉林省工业和信息化厅
关于工业企业新版跨省重点物资   运输车辆通行证发放工作的紧急通知
各市(州)工信局,长白山管委会经发局,梅河口市工信局,各 县(市、区)工业主管部门:
为深入贯彻落实省疫情防控领导小组安排部署,进一步规范 启用新版《吉林省重点物资运输车辆通行证》(以下简称《通行 证》)管理工作,按照吉林省新冠疫情工作领导小组办公室《关于 转发国务院联防联控机制综合组交通管控与运输保障专班全力做 好货运物流保通保畅工作的通知》(吉防办明电〔2022〕289号) 要求,结合我省疫情防控和复工复产实际,现将全省工业企业《通 行证》核发、申领有关事宜通知如下:
一、《通行证》样式
新版通行证名称为: 《吉林省重点物资运输通行证》(样式

见附件1,以下简称《通行证》).由吉林省新型冠状病毒肺炎疫 情防控领导小组统一监制,正面背景色为绿色。《通行证》编号为 6位行政区域代码+6位序列号,工业企业序列号100001-30000, 由吉林省工业和信息化厅统一加盖公章。实行"一车一证一线路", 有效期原则上不得超过1个月(发证之日算起).
二、《通行证》发放流程
从事跨省运输的工业企业向所在地工信部门提出申请,发证 部门填写车辆、司乘人员、起讫地、经营者信息和信息核实电话 后,可通过现场发放纸质《通行证》或微信、Q0等方式以PDF电 子格式,发送给收发货单位或驾驶员,纸质和电子《通行证》具 有同等效力(具体申领方式以当地发布为准).
三、《通行证》使用范围
工业企业以及从事工业品运输的车辆,在从事跨省运输时使 用《通行证》,省内《吉林省疫情防控应急物资通行证》可在复工 复产期间用于车辆通行,原发放渠道不变。
为确保新老证件转换期平稳过渡,原跨省《吉林省疫情防控 应急物资通行证》将于4月25日废止,各收发货单位应及时按流 程更换。
四、相关工作
(一)切实加强组织领导。各级工信部门要指定专门人员负 责《通行证》发放工作,并做好信息登记,详细记录领取人姓名、 企业(部门)名称、领取数量、联系方式等。要严格按照使用范
─2─

围发放《通行证》,不得随意发放,《通行证》实行"一车一证一 线路",不得多车共用。对伪造、变更《通行证》的人员及企业,
追究其法律责任。
(二)及时公布办证渠道。各地要通过官方网站、微信公众 号、热线电话等方式,向社会公布《通行证》办理流程和具体联 系人,做到辖区内企业应知尽知。并提前告知货运车辆司乘人员按 照疫情防控要求带好相关证、码等,便于优先快速通行。
(三)保障跨省车辆畅通通行。省疫情防控交通管控组设立 5部热线电话,分别是85097301、85097302、85097303、85097304、 85097305,及时协调解决跨省运输不畅问题。
(四)按时报送信息。各地要指派专人于每天15: 00时前, 将当日证件发放情况报省工信厅。
联系人: 王瑞平,电话: 13844106489
刘 健,电话: 13514495862

附件:  1.重点物资运输车辆通行证式样
2.跨省重点物资运输车辆通行证发放联系人
3.关于转发国务院联防联控机制综合组交通管控与 运输保障专班全力做好货运物流保通保畅工作的 通知

[image: ]吉桃省工和信息化厅
2 0 2 年 4 月 1 石
─3──

附件1

 (
有效期至:

202×年××月××日
××省(区、市)重点物资运输车辆
通行证
车牌号码:
始

发

地

:
目

的

地

:
申请办证单位;
联系人:
联系电话:
发证单位信息核实电话:
监制单位:

××省(区、市)应对新冠肺炎疫情联防联控机制(领导小组、指挥部)
驾驶人员姓名:

身份证号:

联系电话:
随车人员姓名:

身份证号:
发证单位(盖公章):
证件编号:
)

填写说明

1.此证为跨省份进出涉疫地区的重点物资运输车辆使用。                   2.此证实行一车一证一线路,确保司乘人员、车辆、运输线路与此证相符。 3.始发地、目的地需细化至县区一级。                                       4.如车辆为半挂车等汽车列车,仅需填写牵引车车牌号码。
5.证件编号规则:  共 1 2 位 数 字 , 由 行 政 区 划 代 码 ( 6 位 ) + 序 列 号 ( 6 位 ) 构 成 ,
其中序列号从00001开始。                                                 6.此证尺寸为A4纸大小(297mm×210mm),正面背景色为绿色(印刷色值C50,
MO, Y50, KO).
[image: ]用

─4─

附件2
各市(州)级通行证发放联系人

	各市(州)
	联系人
	联系方式

	长春市
	卢文波

13654306066

	吉林市
	李博

15143216215

	四平市
	王楠楠

15604345219

	辽源市
	孙立洋

13766096212

	白山市
	庄冬梅

18904458333

	通化市
	王晓楠

13943937339

	松原市
	莫世伟

13843820007

	白城市
	张志南

18504369937

	延边州
	孙传建

13704436363

	长白山管委会
	姜洋

13844732604

	梅河口市
	潘月成

15256093161

─5─

[image: ]
吉林省工业和信息化厅办公室             2022年4月16日印发
[image: ]
─6─

[image: ]吉林省发电

发电单位吉林省疫情防控工作领导小组办公室签发盖章安佳
等级特急·明电  吉防办明电〔2022〕289号    吉机发     号

关于转发《国务院联防联控机制综合组交通
管控与运输保障专班关于全力做好货运物
流保通保畅工作的通知》的通知

各市(州)新冠肺炎疫情防控工作领导小组,长白山开发区、长 春新区、中韩(长春)国际合作示范区新冠肺炎疫情防控工作领 导小组,梅河口市新冠肺炎疫情防控工作领导小组,各县(市、 区)新冠肺炎疫情防控工作领导小组,各成员单位(自发):
现将《国务院联防联控机制综合组交通管控与运输保障专班 关于全力做好货运物流保通保畅工作的通知》(交运明电〔2022〕 81号)转发给你们,请结合以下要求抓好落实:
一、各地要立即将《国务院应对新型冠状病毒感染肺炎疫情 联防联控机制关于切实做好货运物流保通保畅工作的通知》(国

[image: ]共13页

办发明电〔2022〕3号)和《国务院联防联控机制综合组交通管 控与运输保障专班关于全力做好货运物流保通保畅工作的通知》
(交运明电〔2022〕81号)向辖区货运企业传达,做到"应知尽 知"。
二、即日起,启用省疫情防控领导小组统一监制的新版跨省 《吉林省重点物资运输车辆通行证》(样式见附件2,以下简称 《通行证》),《通行证》编号为6位行政区域代码+6位序列号
(各部门序列号见附件3),《通行证》实行"一车一证一线路", 有效期原则上不得超过1个月(发证之日算起).
三、省发改委、省工信厅、省公安厅、省交通运输厅、省商 务厅、省农业农村厅、省邮政管理局等省直部门在《通行证》上 加盖公章后对口核发到市(州)、县(市、区),并通过官方网 站、微信公众号、热线电话等方式,向社会公布办理流程和具体 联系人。
四、用证单位或使用人根据物资类别填写车辆、司乘人员、 起讫地、经营者信息后,向所在地相关部门提出申请,发证部门 核实信息后,可通过现场发放纸质《通行证》或微信、Q0等方式 以PDF电子格式,发送给用证单位或使用人,纸质和电子《通行 证》具有同等效力。
五、为确保新老证件转换期平稳过渡,原跨省《吉林省疫情 防控应急物资通行证》将于4月25日废止,各用证单位或使用人 应及时按流程更换。
六、省内《吉林省疫情防控应急物资通行证》可在复工复产 期间用于车辆通行,原发放渠道不变。

2

七、为保障跨省车辆畅通通行,省疫情防控交通管控组设立 5部热线电话,分别是85097301、85097302、85097303、85097304、 85097305,及时协调解决跨省运输不畅问题。
八、各省直部门要指派专人于每天17: 00时前,将当日证件 发放数量报省疫情防控交通管控组。其他省直部门如有需求,可 联系省疫情防控交通管控组获取号段。
联系人: 张博,电话: 18539921904

附件: 1.国务院联防联控机制综合组交通管控与运输保障专
班关于全力做好货运物流保通保畅工作的通知 2.重点物资运输车辆通行证式样              3.省直各部门序列号

吉林省新型冠状病毒肺炎疫情 防控工作领导小组办公室
2022年4月16日
(信息公开形式: 主动公开)

3
 (
签发盖章
)[image: ]

中央和国家机关发电

[image: ]共 9 页

发电单位交通运输部
等级特急。明电

[image: ]
交运明电〔2022〕81号    中机发    号

[image: ]

国务院联防联控机制综合组交通管控与
运输保障专班关于全力做好货运
物流保通保畅工作的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团联防联控机制交通管 控与运输保障专班:
为贯彻落实《国务院应对新型冠状病毒感染肺炎疫情联防联 控机制关于切实做好货运物流保通保畅工作的通知》(国办发明电 【2022】3号)部署要求、统筹做好货运物流疫情防控和保通保畅  工作,全力保障货运物流特别是医疗与防控物资、生活必需品、 政府储备物资、邮政快递等民生物资和农业、能源、原材料、重
工业品等重要生产物资运输畅通、切实维护人民群众正常生产

生活秩序，现就有关事项通知如下:
一、充分认识做好货运物流保通保畅工作的重要意义
统筹做好货运物流保通保畅工作、是贯彻落实党中央、国务 院决策部署的重要举措,是打赢新一轮疫情防控大仗硬仗的紧要  任务,是保障人民群众正常生产生活秩序的必然要求。各地交通  管控与运输保障专班(以下简称交通专班)要高度重视,高度警  醒,高度负责,进一步提高站位,立足全局,坚定信心、统筹疫  情防控和经济社会发展,统筹疫情防控和货运物流保通保畅、统  筹发展和安全,科学精准施策,着力细化实化举措,持续加强跟  踪督导,全力打通运输堵点、切实保障货运物流畅通高效,切实 保障产业链供应链安全稳定,维护人民群众正常生产生活秩序。
二、全力做好公路保通保畅工作
各地交通专班要按照同级联防联控机制的统一部署要求，科 学合理设置防疫检测点。高速公路防疫检测点应设在收费站外广  场及以外区域,严禁在普通公路同一区段同一方向设置2个(含) 以上防疫检测点、严禁擅自阻断或关闭高速公路、普通公路;严 禁防控措施简单化、"一刀切”。要进一步优化完善部省站三级联 动调度机制，加强对重要通道、易拥堵收费站、重要服务区的运 行监测,及时开展疏导调度,保障路网畅通。受疫情影响的高速 公路服务区要坚持开放运营状态，不得擅自关停，确需关停的应 报经省级联防联控机制批准后方可实施,并提前向社会公布。高 速公路服务区临时关停期间、要在不影响防疫工作基础上、继续 保留加油、如厕等服务功能。

2─

三、加强从业人员服务保障
各地交通专班要积极会同卫生健康等部门,提请当地联防联 控机制在防疫检测点就近配套设置充足的核酸检测点,做好货车 司机等从业人员核酸检测服务，鼓励有条件的地区为货车司机等  从业人员提供免费核酸检测服务。要科学精准做好公路疫情防控， 指导高速公路经营管理单位和从业人员、严格按照有关要求做好 个人防护。要配合卫生健康部门,科学加密增设核酸检测点,确  保服务区"好进快出”、收费站"好收快走"。涉疫地区交通专班要研 究制定保障铁路、港口、机场、航运等领域作业人员上岗的措施, 并为其通勤提供必要保障。
四、建立统一规范的通行证制度
涉疫地区(中高风险地区所在县区)所在地的省级交通专班, 要按照国办发明电〔2022〕3号文部署要求,根据本地疫情防控形 势和重点物资运输需求,提请省级联防联控机制适时启动重点物 资运输车辆通行证制度,按照全国统一式样制发《重点物资运输 车辆通行证》(样式见附件,以下简称《通行证》),并畅通办理渠 道,明确办理条件、程序、范围、渠道和时效,确保办理便捷。 启用通行证地区的收发货单位可根据物资类别,向所在地发展改 革、工业和信息化、公安、交通运输、商务、农业农村等部门提 出申请，由省级各相关部门按照轻重缓急、注重时效、安全便利 的原则核发省级联防联控机制统一监制的《通行证》。《通行证》 要实行"一车一证一线路",司乘人员、车辆、运输线路应与《通  行证》信息保持一致,有效期由各省级联防联控机制确定,有效

─3─

期内车辆可多次往返。
对于持有《通行证》跨省份进出涉疫地区车辆,各地要保障 顺畅通行，有条件的地区要设立专用通道保障快速通行。运输起 讫地均未建立《通行证》制度的，无需办理《通行证》。各省级交  通专班要在省级联防联控机制工作框架下,积极会同相关部门依 托信息化手段，推动实现《通行证》网上办理、线上线下便捷发  放,纸质和电子《通行证》具有同等效力。前期已制发通行证的 省份要加快与全国统一式样《通行证》的过渡转换、做好工作衔 接。
五、分类精准做好货运车辆通行管理
各地交通专班要按照国办发明电〔2022〕3号文部署要求、根 据货运车辆和司乘人员实际行程、是否涉疫等情况,分类精准实 施防疫通行管控。对于司乘人员通信行程卡绿色不带*号的运输车 辆、在符合防疫要求的基础上，各地不得随意限制通行。
对通信行程卡绿色带*号的货车司机、需在车辆到达目的地24 小时前,向目的地收发货单位主动报备车牌号、计划抵达时间以 及司乘人员姓名、身份证号、手机号码等信息(对于持有《通行 证》的货运车辆还需同时报备《通行证》),由收发货单位向属地 社区(乡镇)报告、并向货车司机推送当地疫情防控和通行管控 详细措施。货车行驶至目的地高速公路出入口等防疫检测点时，  在司乘人员体温检测正常且48小时内核酸检测阴性证明、健康码、 通信行程卡("两码一证")符合要求的(对于持有《通行证》的 货运车辆还需查验《通行证》,"两码两证"),要及时放行,对于

─4─

持有《通行证》的货运车辆要快速便捷通行;可对防疫检测点至 目的地实行闭环管理、点对点运输,也可由收发货单位或所在社 区(乡镇)派人批量引导货车至目的地,装卸货后立即返回,并 严格落实健康监测和核酸检测等疫情防控措施。如短时间内不离
开的，应严格执行当地疫情防控要求。
六、全力保障水路运输通道畅通有序
各地交通运输主管部门要切实加强辖区水路货物运输运行监 测和保通保畅工作、严禁阻断航道、船闸通行,严禁擅自关停码  头作业，确保港口航道畅通。要加强与卫生健康等部门沟通协调， 航道、船闸原则上不设置防疫检测点,确需设置的应报请当地设  区的市级人民政府联防联控机制批准同意，同一条航道只设置一  个防疫检测点,且配套设置核酸检测点。涉疫地区的交通运输主  管部门会同相关部门制定实施港口集疏运保障方案,开辟疫情防  控期间港口作业人员、进出港口车辆运输通道,充分利用铁路、  水路优势推动集装箱集疏港运输"公转水公转铁”,确保港口集疏  运体系畅通，港口生产正常运转。要指导督促防疫封控地区的辖  区港口企业提前安排作业人员进驻港口,实行封闭管理,对来自  涉疫地区的内贸船舶,实行非必要不下船、非必要不登轮,推行  非接触式作业，确保港口生产运行正常。
七、全力做好上海港集装箱运输保障工作
上海市交通运输主管部门、上海国际港务集团要协调国际班 轮公司保障在上海港挂靠的航线航班和舱位投入,不得随意减少 挂靠上海港;会同相关部门督促有关企业尽快从港口提离集装箱

─5─

特别是冷藏集装箱、加快堆场周转效率;加强与班轮公司、货主 企业、货运代理、集卡车队、内支线运输企业等沟通衔接、积极 推进港口作业单证、提货单、海运提单等单证电子化流转,及时  准确发布服务信息;要与航运企业动态沟通上海港堆场冷藏箱量、 冷藏箱插头数据等信息,加强港内外堆场、港航企业间的协同联  动,进一步提升堆存能力、着力保障进口冷藏集装箱运输平稳有 序。上海市、江苏省、浙江省、安徽省交通专班要加强区域协同, 过渡期间要保障持《上港集团防疫通行证》的集卡车辆顺畅通行。
八、切实保障国际航行船舶船员换班
各地交通运输主管部门要积极发挥在属地联防联控机制中的 作用,推动地方政府落实国办发明电〔2022〕3号文精神,不得擅 自暂停国际航行船舶船员换班,确需暂停的要报省级联防联控机  制批准,提前向社会公布、做好政策解读和舆情引导工作,暂停  换班的文件还应报我部船员换班工作专班;未暂停船员换班的地 区，不得以各种理由拒绝或拖延船员换班，切实保障国际海上物  流供应链畅通和社会和谐稳定。
对通信行程卡绿色带*号的换班船员、需在到达换班港口所在 地24小时以前,向目的地港口所在地代理主动报备计划抵达时间、 交通方式以及姓名、身份证号、手机号码等信息,由所在地代理  向属地港口所在地联防联控工作组报告，并向换班船员推送当地  疫情防控和通行管控详细措施;当换班船员抵达港口所在地后、  体温检测正常且48小时内核酸检测阴性证明、健康码、通信行程 卡符合要求的,实行闭环管理、点对点运输至换班上船等待地点,

─6─

等待换班上船前严格落实健康监测和核酸检测等疫情防控措施
九、切实加强动态跟踪督导检查
各地交通专班要加强值班值守,向社会公布应急运输保障电 话、举报电话,及时发现解决重点物资运输保障中出现的问题。  要对已出台的货运物流管控措施进行梳理,与国办发明电〔2022〕 3号文要求不符的,提请本地联防联控机制进行调整。要提请本地 联防联控机制加大督导检查力度,对疫情防控措施层层加码、简  单实行"一刀切"劝返、违规设置防疫检测点、擅自阻断运输通道  的，通过通报、约谈等方式督促有关方面立即整改。
各省级交通专班要按照当地联防联控机制统一部署，对照国 办发明电〔2022〕3号文要求,认真抓好贯彻落实,确保货运物流 运行通畅。各省份政策落实情况请于2022年4月18日前报部。
国务院联防联控机制综合组交通管控与运输保障专班联系电 话: 010-65292831;
交通运输部公路保通保畅工作专班联系电话: 010-65292772; 交通运输部船员换班工作专班联系电话: 010-65299809.

附件: 重点物资运输车辆通行证式样

国务院联防联控机制综合组
交通管控与运输保障专班 2022年4月14日
(此件公开发布)

─7─

抄送: 各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅(局、
委），国务院联防联控机制综合组、生活物资保障组各成员 单位,交通运输部公路局、水运局、应急办、海事局,中 央纪委国家监委驻交通运输部纪检监察组。

─8─
[image: ][image: ]附件2
重点物资运输车辆通行证式样

[image: ]

1
证件编号:

有效期至: 202×年x×月××日

x×省(区、市)重点物资运输车辆
通行证

车牌号码:
始 发 地 :
目 的 地 :
申请办证单位;
联系人:
联系电话:

发证单位信息核实电话;

驾驶人员姓名:
身份证号:
联系电话;
随车人员姓名:
身份证号:

发证单位(盖公章):

监制单位: ××省(区、市)应对新冠肺炎疫清联防联控机制(领导小组、指挥部)
[image: ]

填写说明

1.此证为跨省份进出涉疫地区的重点物资运输车辆使用。               2.此证实行一车一证一线路,确保司乘人员、车辆、运输线路与此证相符 3.始发地、目的地需细化至县区一级。                               4.如车辆为半挂车等汽车列车,仅需填写牵引车车牌号码。
5.证件编号规则: 共12位数字,由行政区划代码(6位)+序列号(6位)构成, 其中序列号从00001开始。
6.此证尺寸为A4纸大小(297mm×210mm),正面背景色为绿色(印刷色值C50
MO, Y50, KO).

附件3

省直各部门序列号

	序号
	部门名称
	序列号

	1
	省发改委
	00001-100000

	2
	省工信厅
	100001-300000

	3
	省公安厅
	300001-400000

	4
	省交通运输厅
	400001-500000

	5
	省商务厅
	500001-600000

	6
	省农业农村厅
	600001-700000

	7
	省邮政管理局
	700001-800000

注: 以长春地区发改部门为例，长春市发改委发放证件编号范围为: 2201010001-22010110000,双阳区发改委发放证件编号范围为:  220112000001-220112100000.
d
image1.png

image8.png
,Awﬂlm@},
wn_mg A
RAEHE

image10.png

image11.png

image12.png

image2.png

image13.jpeg

image14.jpeg

image15.png

image16.png

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.png

image6.png

image7.png

image9.png